
C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

N
-9

09
5-

8a
21

-5
7a

8-
62

44
-6

7c
e-

3a
05

-e
53

3-
fd

f2
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
n.

go
b.

es
/p

ag
S

ed
eF

ro
nt

/s
er

vi
ci

os
/c

on
su

lt.
..

CSV : GEN-9095-8a21-57a8-6244-67ce-3a05-e533-fdf2

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

FIRMANTE(1) : CRISTOBAL BELDA INIESTA | FECHA : 22/06/2023 19:13 | Resuelve

                                                                                       
R-179 /2023 

RESOLUCIÓN DEL INSTITUTO DE SALUD CARLOS III, O.A., M.P., POR LA QUE SE 

APRUEBA LA AMPLIACIÓN DEL ÁMBITO SUBJETIVO DE APLICACIÓN DEL PLAN DE 

MEDIDAS ANTI-FRAUDE PARA LAS ACTUACIONES DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, 

TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA.  

El Instituto de Salud Carlos III (en adelante, ISCIII) participa como entidad ejecutora del proyecto 

“Recuperar y fortalecer capacidades estratégicas e internacionalización del SNS” enmarcado en 

la Inversión 6 del Componente 17 del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia. 

El Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo de 12 de febrero de 2021, 

por el que se establece el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia, en su artículo 22.1 obliga a 

los Estados miembros, en su condición de beneficiarios o prestatarios de fondos en el marco del 

Mecanismo, a adoptar todas las medidas adecuadas para proteger los intereses financieros de 

la Unión y para velar por que la utilización de los fondos en relación con las medidas financiadas 

por el Mecanismo se ajuste al Derecho aplicable de la Unión y nacional, en particular en lo que 

se refiere a la prevención, detección y corrección del fraude, la corrupción y los conflictos de 

intereses. 

Con fecha 7 de febrero de 2022 se emitió por esta Dirección resolución en virtud de la cual se 

aprobó el Plan de Medias Antifraude del ISCIII, ordenándose la publicidad del mismo, de 

conformidad con lo previsto en el artículo 6.1 de la Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, 

por la que se configura el sistema de gestión del Plan de Recuperación, Transformación y 

Resiliencia y con fecha 28 de marzo de 2023  se aprobó la revisión 1/2023 del Plan, reflejándose 

como Anexo en la correspondiente Resolución. 

Posteriormente, este Organismo ha recibido solicitudes de adhesión al Plan de Medidas 

Antifraude del ISCIII, por lo que se considera oportuno modificar parcialmente el ámbito 

subjetivo de aplicación a fin de posibilitar que las medidas se hagan extensivas a otros 

organismos o entidades adscritos al ISCIII o en los que el ISCIII cuente con representación en sus 

máximos órganos de gobierno y que participen en el Plan de Recuperación, Transformación y 

Resiliencia.  

Por todo ello, de conformidad con las competencias atribuidas en el artículo 11 Real Decreto 

375/2001, de 6 de abril, por el que se aprueba el Estatuto del Instituto de Salud Carlos III, 

RESUELVO 

Primero. Aprobar la revisión 2/2023 del Plan de Medidas Antifraude para las actuaciones del 

Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia gestionadas por el Instituto de Salud Carlos 

III, que se incorpora a esta Resolución como Anexo y que sustituye al Plan aprobado por 

resolución de 28 de marzo de 2023. 

 

Segundo. Ordenar la publicación del mismo en la página web del ISCIII, así como en la intranet. 

 

En Madrid, a la fecha de la firma electrónica, el Director, D. Cristobal Belda Iniesta. 


		2023-06-22T19:14:09+0200
	SELLO ELECTRONICO DE LA SGAD




